
Deliberazione della G.C.  n.  35   del  03-11-2016

OGGETTO:  Attivazione istituto lavoro accessorio  attraverso  "Buoni  Voucher" – Anno 2016

LA GIUNTA COMUNALE

-   Considerato che la dotazione organica di questo Ente  non è sufficiente per garantire alcuni
servizi indispensabili quali manutenzioni del patrimonio, pulizia del verde e aree pubbliche nonchè
il servizio di trasporto scolastico in caso si impedimenti dell'unico addetto;

- Dato atto che l'eventuale esternalizazzione dei servizi , anche se temporanea, comporterebbe  un
costo troppo elevato;

-   Visti  gli  art.  70  e  72  del  D.Lgs.  276 del  2003  mediante  i  quali  è  stato  istituito  il  “lavoro
accessorio” inteso come l’insieme di attività lavorative che non danno luogo a compensi superiori,
riferito alla totalità dei committenti, a € 5.000,00 per anno solare;

-Visto l’articolo 1, commi 32 e 33 della legge 28 giugno 2012, n.92 che ha provveduto a modificare
gli articoli 70 e 72 D. Lgs. 29 settembre 2003, n. 276;

-  Considerato che, come specificato dalla circolare INPS 49 del 29/03/2013, “…a differenza della
precedente  normativa,  che  indicava specifiche  tipologie  di  attività  e  categorie  di  prestatori,  il
lavoro occasionale di tipo accessorio nella nuova disciplina non è soggetto ad alcuna esclusione,
sia di tipo soggettivo che oggettivo ad eccezione del richiamo esplicito a studenti e pensionati per
le attività agricole stagionali e dei soggetti iscritti l'anno precedente negli elenchi anagrafici dei
lavoratori agricoli, per le attività agricole svolte a favore dei soggetti di cui all’articolo 34, comma
6, del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633”;

-  Dato  atto  che,  al  fine  di  poter  effettuare  la  scelta  dei  soggetti  che  dovranno essere  utilizzati
mediante il  meccanismo dei buoni lavoro si  utilizzeranno i  criteri  di competenza ed esperienza
maturata nello svolgere le mansioni di cui questi uffici hanno necessità.

- Ravvisato che: 
• a mente dell’art. 70 comma 3 del D.Lgs. 276/2003 e s.m.i. “il ricorso a prestazioni di lavoro
accessorio da parte di un committente pubblico è consentito nel rispetto dei vincoli previsti dalla
vigente disciplina in materia di contenimento delle spese di personale e, ove previsto, dal patto di
stabilità interno”; 
• a mente dell’art. 72 del D.Lgs 276/2003 e s.m.i. il pagamento del lavoro occasionale accessorio
avviene attraverso il meccanismo dei “buoni” (o voucher) il cui valore nominale è pari a 10,00 €. il
corrispettivo netto a favore del prestatore è pari a €. 7,50; 

-  Ritenuto,  pertanto,  di  utilizzare   il  predetto  istituto  del  lavoro  accessorio  per  n°120  ore  in
complesso,  per  un  costo  di  €  1.200,00   (€  10,00  x  n.  150  ore),  onde  garantire,  come  sopra
specificato, l’assolvimento di servizi necessari stante la carenza d’organico;

- Visto il D.Lgs. 276/2003 e s.m.i.;

- Visto il D.Lgs. 267/2000;

- Vista la Legge 33/2009; 

- Vista la circolare INPS n. 88 del 09/04/2009;



- Vista la circolare INPS n. 49 del 29/03/2013;

-  Dato atto dei pareri favorevoli espressi dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio
Finanziario rispettivamente sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’articolo
49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

- Ad unanimità di voti favorevoli, espressi ed accertati nei modi di legge, 

D E L I B E R A 

Per i motivi indicati in premessa che qui di seguito si intendono integralmente riportati: 

1)  Di  attivare  l’istituto  del  lavoro  accessorio  occasionale  attraverso  il  meccanismo dei  “Buoni
Voucher” ex art. 70 del D.lgs. 276/2003 e s.m.i., come in premessa illustrato a favore dei seguenti
soggetti:

• Possa Fiorenzo nato a Domodossola il 25-05-1962
• Grossi Carlo nato a Domodossola il 29-07-1949

2) Di dare atto che la spesa relativa all’acquisto di 120 buoni lavoro per un totale complessivo di €
1.200,00 trova imputazione nel Bilancio esercizio 2016 al capitolo  1390 (codice bilancio 09.02-
1.04.01.02)

3)  Di  rendere  con  successiva  votazione  unanime  la  presente  deliberazione  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del precitato decreto legislativo.

– o – o – o – o – o –
 
Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000:
 
Per la regolarità tecnica                                                           Per la regolarità contabile          
     F.to   Dott. Dario Cerizza                                      F.to Sara Bacchetta
 


